ret mihi multum qd' dicis nisi em̄ ipse
debeat a seipso habere mū dicitā a pec-
cato: videt eā habere a matre et h' p'
se mundus esse sed p' illam. A' Nō
ita est. Sed qm̄ matris mundicia p'
quā mū dus est: nō fuit nisi ab illa: p'
se q'z p' seipm̄ et a se mū dus fuit. B'
Bene ē de hoc: vtrū ad huc mihi ali-
ud videt querendū. B' X'p'us em̄ sup'
q'z si n'cēitate moritur' erat: et nūc vlt'
dem' q'z mal' d' p' ei' mortē futuraz
mū da fuit: qd' nisi illa fuisset: ipse d' il-
la eē nō potuisset. Quō h' nō n'citate
morumus est q' nō nisi q'z moritur'
erat potuit esse: Nā si moritur' nō ef-
set: X'go de q' assūptus est mū da nō
fuisset: qm̄ hoc nec q'z valuit esse nisi
verā ei' mortē credēdo: nec ille d' illa
potuit aliter assumi. Quare si si mor-
turns ē ex n'citate postq' assūpt' est
de X'g'i: e' potuit non eē assūpt' de
X'g'ine postq' ē assūpt': qd' nō ē pos-
sibile. A' Si bene que supra dicta
sunt p'fidetras: hanc questionē i-
llis vt p'nto solutā intellexeris. B'
Nō video quō. A' Nōne quādo
quesimus vtrū ille mentiri potue-
rit: monstram' in mentiendo duas
esse potestates: vnā videlicet volen-
di mentiri: alterā n'cendi: et quō-
niā eū mentendi potestati haberet:
hoc a seipso habuit vt nō posset vel-
le mentiri: licet nō n'cendi: qua
veritatē seruare: eū laudandū esse.
B' Ita est. A' Similit' est in seruan-
do vitā potestas volendi seruare: et
ptās seruandi. Cū h' querit' vtr' idē
de' hō potuerit seruare vitā suaz vt
nūq' moreret: dubitandū non est qd'
sp' habuit ptātē s' uādi: quā nō n'cē-
uerit velle seruare vt nūq' moreret:
et qm̄ hoc a seipso habuit vt scz velle
non posset: nō n'citate sed libera po-
testate aīam suā posuit. B' Non
oīno similes fuerunt in illo iste ptā-
res: m'ctūdi videlicet et s' uādi vitā.
Ibi est sequitur: quia si velle posset
mentiri: hic nō videretur quia si non
mort' velle: nō magis hoc posset q'

posset non esse quod erat. Nam ad hoc erat homo vt moreret: et ppter huius future mortis fidē de virgine potuit assumi: sicut supra dixisti. **Q**uena dmodū putas illum nō potuisse non mori: aut necessitate mori vult esse: quia nō potuit non esse quod erat: ita potes asserere illum non potuisse velle non mori: aut necessitate mori voluisse: quoniam quod erat nō esse non potuit. Non enim magis ipse factus est homo ad hoc vt moreretur q̄ vt veller mori. **Q**uapropter si cui nō debes dicere: quia nō potuit velle nō mori aut necessitate voluit mori: sic non est dicendū: quia non potuit non mori aut necessitate mori est. **B** Immo qm̄ eidē subiacet rationi scz et mori et velle mori: vt r̄g: vides in illo necessitate fuisse. **Q**uis se sponte voluit hominē facere vt eadē inutabili voluntate moreretur: et per huius fidē certitudinis virgo mūda fieret: de qua hō ille assumeret? **B** Deus filius dei. **A** Hōne monstrati est supra q̄ dei voluntas nulla cogit necessitate: scz ipsa se spontanea sua seruat immutabilitate: qm̄ dicit aliqd necessitate facere? **B** Vere monstrati est. **S**z vbi denuo e contra: quia quod dens inutabiliter vult: nō potest non esse: sed necesse est esse. **Q**uapropter si deus voluit vt ille hō moreretur nō potuit nō mori. **A** Ex eo qz filius dei assumptū hominē ea voluntate vt moreret: p̄bas eundē hominē nō potuisse non mori. **B** Ita intelligo. **A** An nō similiter apparuit et his q̄ dicitur sunt filiū dei et assumptū hominē vnā eē personā: vt idē sit deus et homo: et filius dei et virginis filius? **B** Sic est. **A** Idem igitur homo sua voluntate non potuit nō mori et mortuū est. **B** Regere nequeo. **A** Quis h̄ voluntas dei nullā necessitate facit aliqd sed sua p̄tate: et voluntas illi fuit voluntas dei: nulla necessitate mortuū est: sed sola sua p̄tate.

B Argumētatiōib⁹ tuis obulare ne queo: nā nec p̄positiōes q̄s p̄mittis: nec p̄sequētias q̄s infers vltaten⁹ firmare valeo. Sed tñ hoc mihi sp̄ occurrat qd̄ dicit: quia si veller nō mori: nō magis h̄ posset q̄ non eē qd̄ erat: **E**re nā qz mortuū erat: qm̄ si velle h̄ fuisset mortuū non fuisset vera fides future mortis eius: p̄ quā et illa virgo de q̄ nar⁹ est: et alij multi mūdari sūt a peccato. **N**am si vera non fuisset: nihil p̄desse potuisset. **Q**uapropter si potuit non mori: potuit facere non esse verum quod verū erat. **Q**uare vep̄ erat anteq̄ moreretur qz mortuū erat? **B** Quis h̄ ipse sp̄d te voluit et inutabili voluntate. **A** Si h̄ sicut dicit ierico nō potuit nō mori: qz vere mortuū erat: et iō vere erat mortuū: qz h̄ ipse sp̄d te et inmutabiliter voluit: sequit̄ illuz non ob aliud nō potuisse nō mori: nisi quia inutabili voluntate voluit mori. **B** Ita ē. **S**z qm̄ qz fuerit eā: verū est tñ qz nō potuit nō mori et necesse fuit illū mori. **A** Minis heres in niblo: q̄ vt dicit solet q̄ris nodū in scirpo. **B** An es oblit⁹ qd̄ obicerim excusatiōib⁹ tuis: in hui⁹ disputationis nre p̄ncipio: qz videlicet qd̄ postulabas nō faceres doctis: sed mihi et hoc ip̄m mecu petētib⁹? **S**ustine igit vt pro tarditate et hebetudine nostri ingenij querā q̄ren⁹ mihi et illis etiā in p̄ncipilib⁹ q̄stōib⁹ sic incepisti satisfacias. **A** Iā dixim⁹ qz deus ip̄sope d̄ aliqd non posse: aut necessitate facere. **Q**uoniam in deo non sit necessitas vlt impossibilitas: et q̄ sit necessitas cogens et necessitas non cogens: **Ca. XVII**
 Omnis q̄ppe necitas et impossibilitas ei⁹ subiacet voluntati. Illi aut voluntas nulli s̄ dicitur necitati aut impossibilitati. **A** ibi est est necariū aut impossibile: nisi q̄ ipse ita vult. **I**psū hō aut velle aut nolle aliqd p̄pter necessitatez aut ip̄so:

sibilitatē alienā est a xitate: Quare
 qm̄ oīa que vult: et nō nisi q̄ vult fa-
 cit. Sicut nulla necessitas sine ipōsi-
 bilitas p̄cedit ei⁹ velle aut nolle: ita
 nec eius facere aut nō facere: quāuis
 multa vclit immutabiliter et faciat. Et
 sicut cū deus facit aliquid: postq̄ fa-
 ctū est: itā nō potest se aliq̄ factū: sed
 semp̄ verū est factus eē. Nec tñ recte
 dicitur impossibile deo esse vt faciat
 qd̄ p̄teritū est nō esse p̄teritū. Imbil-
 em̄ ibi opatur necessitas nō faciendū
 aut impossibilitas faciēdi: sed dei so-
 la voluntas qui veritatē semp̄ (qm̄
 ip̄e virtas est) immutabilem sicut est
 vult eē: ita si p̄ponit se aliq̄ imuta-
 biliter factus: quis quod p̄ponit au-
 teq̄ fiat nō possit nō esse futurū: nō
 tñ vlla est in eo faciendū necessitas:
 aut non faciendū impossibilitas: qm̄
 sola opatur in eo voluntas. Quoti-
 ens nāq̄ dicit deus nō potest nulla
 negatur in eo potestas: sed insupera-
 bilis signatur potentia et fortitudo.
 Non em̄ aliud intelligit nisi qz nul-
 la res pōt efficere vt agat ille qd̄ ne-
 gatur posse. Itā vsitata est huiusmō-
 di multū locutio: vt dicatur res aliq̄
 posse: non quia in illa: sed quoniam in
 alia re ē potestas. et nō posse: nō qm̄
 in illa sed quia in alia re est impoten-
 tia. Dicim⁹ nāq̄ iste homo pōt vin-
 ci: p̄ o alius potest eum vincere: et
 ille non potest vinci: p̄o nullus eum
 vincere potest. Non em̄ potestas est
 posse vinci sed impotentia: nec vin-
 ci nō posse impotentia est sed p̄as.
 Nec dicimus deus necessitate facere
 aliqd̄: eo q̄ i illo sit vlla necessitas:
 sed quoniam ē in alio: sicut dixi de im-
 potentia: quādo dicit nō posse. Om-
 nis quippe necessitas est aut coactio
 aut p̄hibitio: que due necessitates cō-
 trariuntur invicē contrarie: sicut ne-
 cesse et impossibile. Quicquid nāq̄
 cogit esse: prohibet nō esse: et qd̄ co-
 gitur nō esse: prohibetur esse: quē ad-
 modū qd̄ necesse est esse: impossibi-
 le est non esse: et quod necesse est non

esse: impossibile est esse: et conuersim.
 Cum autem dicimus aliquid neces-
 se esse: aut nō esse in deo: nō intelli-
 gitur qz sit in illo necessitas aut cogens
 aut p̄hibēs: sed significatur qz in oī-
 bus alijs rebus est necessitas p̄hibi-
 bens eas facere et cogens non facere
 p̄tra hoc quod de deo dicit. Itā euz
 dicimus qz necesse est deū semp̄ verū
 dicere: et necesse ē eū nūq̄ mentiri: nō
 dicitur aliud nisi quia tāta est in illo
 constantia seruandi veritatē vt necē-
 sit nulla rem facere posse vt verum
 nō dicat aut vt mentiarur.

**Quōd vita christi solvatur
 deo pro peccatis hominū:
 et quōd debuit christ⁹ et non
 debuit pati.** La. XVIII.

Propter euz dicimus quia
 qz hō ille qui s̄m̄ unitatē p̄sone:
 sicut supra dictū ē: idē ip̄e est
 quilibet deus: deus nō potest nō mo-
 ri aut velle nō mori postq̄ de vlti-
 me natus est: nō significat in illo vlla
 impotentia seruādi aut volēdi ser-
 uare vltā suā imortalē: sed immutabi-
 litas voluntatis e⁹ qz se ip̄ote fecit ad
 hoc hominem: vt in eadē voluntate p̄-
 seuerans morerēt: et qz nulla res po-
 tuit illā voluntatē mutare. Ip̄s em̄
 esset impotentia q̄ potentia si posset
 velle mentiri aut fallere aut mutare
 voluntatē: quā p̄us immutabilē eē vo-
 luit. Et si quē admodū supra dixi eū
 aliquis sp̄ote se p̄ponit aliqd̄ factu-
 rū bonū: et eadē voluntate postea p̄fi-
 cit quod p̄posuit: quis eo gi possit si
 vult p̄missus solvere: nō tñ dicendū
 est necessitate facere quod facit: sed
 ea qua p̄posuit libera voluntate.
 Itā em̄ necessitate aut impotentia si-
 erit v̄l nō fieri dicit debet aliquid: vbi
 neq̄ necessitas nec impotentia deq̄
 operatur: sed voluntas. Si inq̄ ita ē
 in homine nullo magis necessitas aut
 impotentia: nequāq̄ nomināde sunt
 in deo: q̄ nihil nisi quod vult facit: et
 cuius voluntatē nulla vis cogere aut

phibere valet. Ad hoc enim valuit i
 chriso diuersitas naturarum et vnitatis
 personarum: ut quod opus erat fieri ad ho
 minum restauracionem: si humana non pos
 set natura: faceret diuina: et si diuine
 minime concouneret: exhiberet humana: et
 non aliter atque aliter: sed idem ipse esset qui
 vtrumque perfecte existens: per humanam
 solueret quod illa debebat: et per diuinam
 posset quod expediebat. Denique virgo
 que per fidem mundi facta est: ut de illa
 posset assumi: nequaquam credidit illi
 nisi mox inuenerit: nisi quia vellet: que ad
 modum per prophetas qui de illo dixerat:
 Oblatus est: quia ipse voluit: didice
 rat. Quapropter quoniam vera fuit
 fides eius: necesse erat ita futurum esse
 sicut credidit. Quod si tunc perturbat
 quod dico necesse erat: memeto quod veri
 tatis fidei virginis non fuit causa: ut ille
 spem te moreretur: sed quia hoc futurum erat:
 vera fuit eius fides. Probet si dicitur: nec
 esse erat ut voluntate sola moreretur:
 tur: quia vera fuit fides sine prophetia que
 de hoc precesserat: non est aliud quam si di
 cas: necesse fuisse ita futurum esse: quia
 sic futurum erat. Inuisibile autem necessitas
 non cogit rem esse: sed esse rei facti nec
 essitate est. Est namque necessitas pre
 cedens: que causa est ut sit res: et est neces
 sitas sequens quam res facit. Proccedens
 et efficiens necessitas est cum dicitur celum
 voluit: quia necesse est ut voluat: sequens
 vero et que nihil efficit: sed fit: est eius di
 co te ex necessitate loqui: quia loqueris.
 Cum enim hoc dico: significo nihil face
 re posse: ut dum loqueris non loquar: sed
 si quod aliud te cogat ad loquendum. Ita
 violentia naturalis additione cogit
 celum voluit: te vero nulla necessitas fa
 cit loqui. Sed vbi cumque est precedens
 necessitas: est et sequens: non autem vbi
 sequens: ibi statim et precedens. Pos
 sumus namque dicere: necesse est celum
 voluit: quia voluit: sed non similiter est
 verum scire te loqui: quia necesse est ut
 loquar. Ista sequens necessitas cur
 rit per omnia tempora hoc modo. Quicquid
 fuit: necesse est fuisse: Quicquid est: necesse

est esse: et necesse est futurum fuisse. Quis
 quid futurum est: necesse est futurum esse.
 Hec est illa necessitas: que vbi tractat
 Aristoteles de propositionibus singu
 laribus et futuris: videt vtrumlibet
 destruere: et omnia esse ex necessitate
 astruere. Hac sequenti et vbi efficitur
 et necessitate: qui vera fuit fides vel
 prophetia de christo: quia ex voluntate
 te non ex necessitate moriturus erat: neces
 se fuit ut sic esset. Hac homo factus est:
 hac fecit et passus est: quicquid fecit
 et passus est: hac voluit quecumque volu
 it. Ideo enim necessitate fuerunt: quia fu
 turus erant: et futura erant quia fuerunt:
 et fuerunt quia fuerunt. Et si vis omnia
 que fecit et que passus est veram sci
 re necessitatem: scito omnia ex necessita
 te fuisse quia ipse voluit. Voluntate
 vero eius nulla precessit neccessitas.
 Quare si non fuerunt nisi quia ipse volu
 it: si non voluisset non fuissent. Sic itaque
 nemo tulit animam eius ab illo: sed ipse
 posuit eam et iterum suscepit eam: quod po
 testate habuit ponendi animam suam:
 et iterum sumendi eam sicut ipse dicitur.
 B Satisfecisti mihi illud non posse
 probari vlla necessitate mori: sed iuste:
 nec me peniter ut hoc faceres impo
 tunum tibi extinxisse. Et ostendimus
 ut puto certam rationem quod deus assu
 pserit homines sine peccato: de massa
 peccatrice: sed nequaquam negandum est
 mox aliam esse preter istam quam dixi
 mus: excepto hoc quia deus facere potest
 quod hominis ratio comprehendere
 non potest. Verum quoniam et ista mihi
 videtur posse sufficere: et si aliam nunc
 inquirere vellem: necesse est inuenire
 garum quod sit originale peccatum: et quo
 modo a primis parentibus in vniuersum
 genus humanum per illud de quo
 agimus hominem diffundatur: et inuolue
 re in quasdam alias questiones que
 suam postulant tractationem: ea quam dixi
 mus ratione contenti: que deincepto
 restant opere persequamur. B Et
 vis: sed eo pacto ut tu aliquando au
 gliante deo illam aliam rationem quam

Ho. 55.

Ho. 10.

Beati Anselmi Liber. II.

nunc inquirere vitas: quod debuit exol-
nas. **A** Quoniam voluntate hanc
scio me gerere: quod petis non denego: sed
quod de futuris incertus sum: promittere
non audeo: sed dei dispositioni commit-
to. Sed dic nunc quid tibi de questione
quae in principio proposuisti: propter quam
aliqui multum se ingesserunt pro solvendo
videat. **B** Summa quaestio fuit: cur
deus homo factus sit: ut pro morte sua salu-
ret hominem: cuius homo modo potuisse
facere videret. Ad quod tu multum et ne-
cessarium rationibus respondens ostendisti re-
stanti ratione huiusmodi nature non debu-
isse remanere: nec potuisse fieri: nisi
solueret homo quod pro peccato deo debe-
bat. Ad debuit enim erat ut illud cum non
deberet solvere nisi homo: non posset nisi
deus: ita ut idem esset homo qui deus. An
necesse erat ut deus assumeret hominem
in unitate personae: quatenus quod in natura sol-
vere debebat: non poterat: in persona
esset qui posset. Deinde quod de virgine
et a persona filii dei esse assumendus homo
ille qui deus esset: et quod sine peccato
et massa peccati: et assumi potuerit mo-
strasti. Quae autem huiusmodi hominis tam sibi-
mitate: tam pietosam aptissime probasti: ut
sufficere possit ad solvendum quod pro pec-
catis totius mundi debet: et plus in in-
finitum. Restat ergo nunc ostendere quod illa
soluat deo pro peccatis hominum. **A**
Si propter iustitiam se permisit oc-
cidit: nonne ad honorem dei vitam
suam dedit? **B** Si possum intel-
ligere quod non dubito: quibus non videtur
quod rationabiliter fecerit: cum et iustitiam
dedit id declinasti: et vitam suam eternaliter
servare potuerit: fatebor illud tale quod
sponte dedisse deo ad honorem illius: cui
quicquid deus non est: comparari non potest:
et quod pro populo omnium hominum debuit
pensari potest. **A** An non intelligis
quod cum iniurias et contumelias et inortem
crucis cum latronibus sibi sicut super di-
xitimus propter iustitiam quam obedienter
servabat: illatas: benigna patientia su-
stulit: et exemplum dedit hominibus quatenus
propter nulla incommoda que sentiri

possit a iustitia quam deo debet: dedisset:
quod minime dedisset: si secundum potentiam
sua morte pro tali causa illata declina-
set. **B** Videtur quod nulla ipse esset
necessitate dedit: quoniam multum ad
ventum eius: et lobam nam baptista post
adventum ante mortem eius fortiter mor-
tem pro veritate sustinens: illud sufficere
ter dedisse noscimus. **A** Nullum unquam
motum deo propter illud deo dedit:
quod aliquando necessitate potuit fieri erat:
aut soluit quod non debebat. Ille vero
sponte patri obrulit quod nulla neces-
sitate unquam amissum erat: et soluit pro
peccatoribus quod pro se non debebat.
Quapropter ille multo magis dedit ex-
emplum ut unusquisque quod aliquando in causa
ter amissum est: pro seipso reddere deo:
eius ratio postulat: non dubitet: quod cum
nullatenus aut pro se indigeret: aut co-
geret pro aliis quibus nihil nisi pena de-
bebat: tamen pietosam vitam: uno seipsum
tamquam scilicet personam: tanta volunta-
te dedit. **B** Multum propter iniquas de-
siderio meo: sed sustine ut quiddam gra-
tia: quod quibus fatum positum putet
rere: non tamen in proprium mihi est quid
respondeas si a me querat. Dicis quod
quando mortuus est: dedit quod non
debebat. Sed nemo negabit illud melius
fecisse quando illud ad exemplum
tactum dedit: et magis hoc placere deo
quam non hoc fecisset: aut dicit cuius non
debuisset facere quod melius esse et quod
magis placere deo intellexit. Quo-
modo ergo asseremus eius non debu-
isse deo quod fecit: id est quod melius esse
et magis placere deo cognovit: propter
tamen eius creatura debeat deo totum quod
est: et quod scit et quod potest. **A** Quae
uis creatura nihil habeat a se: quan-
do tam illi deus concedit aliquid il-
cite facere et non facere: dat illi ita sibi
esse virtus: ut licet aliter sit melius:
neutrius tamen exigitur deo in natura:
sed sine faciat quod melius est sine al-
terius: debere facere dicat quod facit.
Et si facit quod melius est: propter magis ha-
beat: quis sponte dat quod suus est.

Nam est virginitas melior sit coniugio: neutrius tamē ab homine d' eternitate exigit: sed t' contingit vti: t' q' virginitatē seruare mauiit: quod facit: debere facere dicit. Homo em' xginitatē sine p'ingit' dicit elgi non debere: sed dicit' q' qd' mauiit homo ante q' aliquid horū statuat: hoc facere debet: t' si virginitatē seruat pro spōtaneo m'nerē qd' offert deo: p'eminū expectat. Cū ergo creaturaz d' eis deo debere qd' meli' scit t' potest: si intelligit' ex debito: t' nō subaudis si deus libet: non est semper verum. Siquidem vt dixi non debet homo virginitatē ex debito: sed si mauiit debet vti p'ingit'. Et si te mouet verbi qd' est debere: nec potes illud itelligere sine aliq' debito: scito q' sic p'ingit posse t' nō posse: t' necessitatē aliquando dicit: non quia sunt in rebus vbi dicunt: sed quoniam s'unt in alio: ita t' debere. Quippe cuius dicit' debere panes a diuitib' elemosynaz accipere: non est aliud q' diuites debere pauperibus elemosynā impēdere: hoc nā q' debitor non est exigent' dum a paupere: sed a diuite. De' q' dicit' oribus debere posse: non quia ille in hoc aliquo modo sit debitor: s' quoniam orantia debent illi subesse: t' debere facere quod vult: quoniam qd' vult debet esse. Ita quando vult aliqua creatura facere quod suū est: facere t' non facere dicitur debere facere: quia quod ipsa vult debet esse. Dominus itaq' iesus cum mortē sicut diximus sustinere voluit: quoniam suum erat t' pati t' non pati: debuit facere quod fecit: quia quod voluit fieri debuit: t' nō debuit facere: quia non ex debito. Nampe quoniam ipse id est de' t' hō: scdm humanā q' de' naturā ex q' fuit hō: sic accepit a diuina natura quod alia est ab humana esse suum quicquid habebat: vt nihil deberet dare nisi qd' volebat: s'ni personā vero sic a seipō habebat qd' habebat: t' sic perfecte sibi sufficiens

erat: vt nec alij quicq' retribuere deberet: nec vt sibi retribuere dare indigeret. **B** Aperte nūc video: quia nulla ratione seipsum mortē ex debito sicut ratio mea videbat monstrare dedit ad honorem dei: t' tamē facere debuit quod fecit. **A** Honor vti q' ille totus est trinitatis: q're quoniam idem ipse est deus filius: deit' ad honorem suū seipsum sibi sicut patri t' spiritali cō obrulit: id est humanitatem suam diuinitati sue que vna cadēq' trium personarū est. **E**t tamen in eadem ipsa veritate manentes a patris loquamur quod volumus: dicamus sicut vnius habet: quia filius sponte seipsum patri obrulit: hoc namq' modo a patris dicit' q' q' t' in vna p'sona tot' deus cui s'm hominem se obrulit: intelligitur: t' p' nomen patris t' filij iumentia quedā in cordibus audientium: cum patres filius hoc modo postulare pro nobis dicitur: pietas sentit'. **B** Hoc libentissime accipio.

Quarta rōne de morte ei' sequatur humana saluatio:

Ca. XIX

Itaueamur nūc put possumus **I**ta inde rōne sequat' humana saluatio. **B** Ad hoc dedit cor meū. **I**ta q' nō s' mibi videtur intelligere: ipsam tū rationis contensionē a te volo fieri. **A** Quantum autem sit quod filius sponte dedit non est opus exponere. **B** Sufficiēter pater. **A** Euz autem qui tantū donū sponte dat deo: sine retributione debere esse nō iudicabilis. **B** Immo necesse eē video vt pater filio retribuatur: alioqu' aut iniust' eē vide ref si nolleret: aut spōtēs si nō posset: q' aliena sūt a deo. **A** Aut retribuere aliquid aut dat qd' ille nō h'z: aut dimitte qd' ab illo pot' exigi. **P** d' autē q' tantā rē fil' faceret: oīa q' patris erant: sua erant: nec vniq' debuit qd' illi vinitri possit. **Q**uid q' retribuere.

Beati Anselmi Liber. II.

nullius rei egentis: et cui non est quod dari aut dimitti possit? **B** Ex una parte video retribuendi necessitatem et ex altera impossibilitatem: quia et necesse est deum reddere quod debet: et non est quod reddat. **A** Si tanta et tam debita merces: nec illi nec alij reddat: inuani filius rem tantam fecisse videbit. **B** Hoc nefas est estimare. **A** Necessesse est ergo ut alicui alij reddat: quia illi non potest. **B** Inuenitabiliter sequitur. **A** Si voluerit filius quod sibi debetur alij dare: poterit ne pater iure illi prohibere: aut illi cui dabit negare? **B** Immo et iustus et necessarius intelligo: ut cui voluerit dare filius a patre reddat: quia et filio quod sibi est dare licet: et pater quod debet sibi nisi alij reddere potest. **A** Quibus uenientius fructum et retributionem sue mortis attribuet quam illis propter quos saluandos sicut ratio ueritatis nos docuit hominem se fecit: et quibus ut diximus moriendo exemplum moriendi propter iustitiam dedit? Frustra quippe imitatores eius erunt: si misericordiam eius principes non erunt. Aut quod si iusti faciet heredes debiti quo ipse non eget: et quondam tunc sue plenitudinis quam parentes suos et fratres quos aspiciat tot et tantis debitis obligatos: egestate tabescere in profundo miserrimum: ut eis dimittat quod pro peccatis debet et de quo propter peccata caret? **B** Nihil rationabilis inuicem dicitur: nihil desiderabilis inuicem dicitur audire potest. Ego quidem tam fiducia ex hoc concipio ut laqueum dicere non possim quanto gaudio existeret cor meum. **A** Idem enim mihi quod nullus hominem reuelat deus a se sub hoc nomine accedente. **A** Ita est si accedat sicut oportet. **Q**uemadmodum aliter sit ad tante gratie participationem accedendum: et quod sub illa uoluntate: nos ubique sacra scriptura docet que super solidam ueritatem: quam adiuuante deo alluquatenus speramus: uelint super firmam fundamentum fundata est. **B** Vere quicquid super fundamē-

tum hoc edificat: super firmam petram fundat. **A** Puto me aliquantulum scire tue satisfecisse questionem: quis hoc melior me facere plenius possit: et maiores atque plures quam uenit ante mortalem ingenium comprehendere ualeat habere factum sunt rōes. **Q**uālibet etiam est quod de uel habere faceret quod diximus nullatenus indigebat: si ita ueritas inuenitabiliter exigeret. **A** licet enim hoc quod homo ille fecit deus dicatur fecisse propter ueritatem persone: deus tamen non exegerat ut de celo descenderet ad vincendum diabolum: nec ut per iustitiam ageret contra illum ad liberandum hominem: sed ab homine deus exigeret ut diabolum uinceret: et quod peccatum deus offenderat per iustitiam satisfaceret. **S**i quod deus diabolo nec deus aliquid debebat nisi penam: nec homo nisi uicem ut ab illo uiceret illum reuiceret: si quicquid ab illo exigeret: sed deo debebat non diabolo.

Quam magna et iusta sit misericordia dei? **Ca. XX.**

Misericordiam dei quod tibi permittere uidebas cum iustitiam dei et peccatum hominis considerabam: tam magna tanque precor de inuenim? iusticie: ut nec maior nec iustior cogitari possit. **R**empe quid misericordius intelligi ualeat: quam cum peccatori tormentis eternis damnato: et ubi se redimat non habebit deus pater dicit: **A** cipe uirgenem meum et da pro te. **E**t ipse si loquitur: **T**olle me et redime te? **Q**uasi et hoc dicit qui nos ad christianam fidem uocat et trahit. **Q**uid etiam iustus est ut ille cui datur peccatum maius deus debito: si debito datur affectum dimittat omne debitum?

Quod impossibile sit diabolus recalcari? **Ca. XXI.**

Diaboli deo recalcatione de qua quaesisti: impossibile intelliges si diligenter humanam consideres. **S**ic enim homo non potuit recalcari nisi per hominem deum qui mori possit: per cuius iustitiam deo resisteret quod pro peccatum hominis pro dederat: ita angelus damnatum non potuit saluari nisi per angelum deum: qui

De incarnatione verbi: Prefatio.

morī possit: et quod iusticiā suā deo re-
paret quod aliorum peccata abstulerit. Et sic
homo per alium hominem quod si esset eiusdem generis
quod eiusdem esset nature si debuit rele-
uari: ita nullus angelus per alium angelum sal-
uari debet: quous omnes sint unius natu-
re: quoniam non sunt eiusdem generis sic ho-
mines. Ita enim sic sunt omnes angeli de
vno angelo quod eademmodum omnes homines
de vno homine. Hoc quod remouet eorum
restorationem: quod sicut ceciderunt nul-
lo alio nocente ut caderent: ita nullo
alio ad iustitiam resurgere debent: quod est
illis impossibile. Alii enim in dignitate
quam habituri erant non potest restitui:
quam sine alieno auxilio per peccata suam
quam quis acciperet iterissent in christitate si
non peccassent. Quapropter si quis opti-
nar saluatoris nostri redemptionem vs-
que ad illos aliquando debere extēdi: ratio-
nabiliter quincit: quod irrōnabiler decipi-
tur. Quod non dico quod peccati mortis eius
omnibus hominibus et angelorum peccatis sua ma-
gnitudine non pualcat: sed quod peccatorum
angelorum retentionis inmutabilis ratio
repugnat. **B** Rōnabilia et quibus
nihil contradicere possit quod dicit omnia mihi
videtur: et per vnum christi omnia quod possit
vni solutionem: quod quod in nouo veteri
quod testamento continetur probatur intelligo.

In his quod dicta sunt veritas
veteris et noui testamenti pro-
bata sit: **Ca. XXII**

Am enim sic phes dei fieri ho-
mine er necitate ut etiam si re-
moueat pauca quod de libri nris
posuisti: ut quod de tribus personis debet
de adā registatō solū iudeis: sed et
paganis sola ratione satisfactas: et ideo
ipe de? hō nouū cū dat testamētuz et
vet? approber. sic ipm veracē ee ne-
cesse ē pterita: ita nihil quod in illis pte-
net verē ee potest aliquid diffiteri. **A** Si
quod dixim? quod seorrigēdū sit: non renuo
correctionē si rōnabiliter fit. Si autem te-
stimonio christitatis roborat quod nos ra-
tionabiliter inuenisse existimamus: deo
non nobis attribuire debemus: qui ē

benedictus in secula: Amen.
Beati Anselmi liber secundus:
Cur deus homo: explicat.

**Eiusdem beati Anselmi Ar-
chiepi Cantuariorū: i librum
sive epistolaz ad urbanū papā
de fide: quē de incarnatione
verbi contra iudeos inueni-
mus prenotatū: prefatio.**

Sanctis post apostolos sancti-
pres et doctores nris multu-
tor et tanta fidei nostre
rōne dicat ad futurā dā ius-
plētiā et frāgēdā duriciā
infidelitū: et ad pascēdū eos quod iā cor-
de fide mūdato eiusdem fidei rōne (quā
post eius certitudinē debent esurire)
delectat: ut nec nostris nec futuris
potib? vllū illis parē i christitatis pte-
planōe sperem: nullū tñ respēden-
dūz arbitror: si fide stabilit in rōnis
et iudagine evoluerit exercere. **M**ā et
illi (quā breues dies hoīs sūt) non
ota que possent: si diu? vixissent vi-
cere potuerūt: et christitatis rō tā ampla:
et quod profunda ē: ut a mortalib? neque
exauriri: et dñs i ecclesia sua cū quod se ē
vsq; ad psumationēz seculi pmittit:
grē sue dona non desit impertiri. Et ut
alia taceā quod sacra pagina nos ad
inuestigandā rōnē iuitat: vbi dicit:
Job. 14.
Esa. 7.
Non crediderit? non intelligit? apte
monet intentionē ad intellectū extē-
dere: cū docet quod liter ad illū debeam?
pfficere. Venit quod inter fide et spe-
cie: intellectū quē in hac vita capim?
eē mediū intelligo: quāto aliqd ad il-
lū pfiat: rāto cū ppinqre speciei (ad
quā omēs angelani) ieristio. **H**ae igi-
tur ego cōsideratiōe licet sim hō pue-
nimil scie pforat: ad eorū quod credim?
rōnē intuentdā quāntū supna grā mihi
dare dignat: aliquid cono: a surgerē:
et cū aliqd quod pns non videbā repleo:
id alijs libeter aperto: quatenus quod secu-
Te tenere debet: alieno dīca iudicio.
Quapropter mi pater et dñe: christi
c 5

Beati Anselmi Liber

Dmino

nis oib⁹ cū reuerētia amande: ⁊ cūz amore reuerēde papa vrbane: quem del; puidētia in sua ecclia sūmū p̄sū tuit pontificē: qm̄ nullū rect⁹ possūz: vestrē sanctitatē p̄sēnto p̄spectū sub dītā opusculūz: vt cūis auctē que ibi suscipienda sunt approbentur: ⁊ que corrigenda sunt emendent.